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Jungtinės Valstijos Nori Pademonstruoti 
Savo Militarinę Galią Tailando Įlankoje

Kvebeko Ekstrimistai Jau 
Papildė Vieną žmogžudystę

WASHINGTON. — Jungti
nės Valstijos svarsto pasiunti
mą j Tailando (Siamo) įlanką 
Septintos flotilos, kad pade
monstravus savo militarinę ga
lią ir tokiu būdu perspėjus Lao- 
sos kairiuosius, kurie pastaruo
ju laiku vėl susikirto su taip 
vadinamais neutralistais.

Girdi, JAV karo laivų pasi
rodymas prie Laosos turi įspėti 
Laosos kairiuosius, Kiniją ir 
Šiaurinį Vietnamą, kad Jungti
nės Valstijos neketina sėdėti 
rankas sudėjusios, jeigu matys, 
kad jų interesai kliudomi.

Tuo. tarpu Ijarptautinė komi
sija, kurią sudaro Kanada, In
dija ir Lenkija, deda pastan
gas, kad susikirtimai tarp ne
utralist ir kaįriųjų jėgų Lao
so j būtų sulaikyti.i
‘ Neutraiistas premjeras prin
cas Souvanna Phouma taip pat 
deda pastangas, kad kovos bū
tų sulaikytos. Jis taipgi atsi
kreipė į valstybes, kurios pasi
rašė Genevoj sutartį ryšium su 
Laosa.

Dėl ko prasidėjo kovos tarp 
neutralist ir kairiųjų, kuriems 
vadovauja premjero Phoumos 
pusbrolis, taipgi princas, nėra 
aišku.

Kinijoj lyderiai teigia, kad 
neramumus Laosoj iššaukė 
Jungtinių Valstijų intrygos to
je šalyje. Kinijos lyderiai ragi
na, kad būtų imamasi tarptau
tinės akcijos sulaikymui JAV 
intrygų Laoso jie.

Laosa ; ra valdoma koalici
nės vyriausybės, kurią sudaro 
dešinieji, nėutralistai ar vidu
riniai ir kairieji. Dešinieji kont
roliuoja pietinį galą, kairieji 
šiaurinį, o nėutralistai vidurį. 
Neutralist jėgos silpnos, o be 
to, nemaža dalis simpatizuoja 
kairiesiems.

Britanija ir Tarybų Sąjunga 
yra kopirmininkai Genevos 
konferencijos ir, į jas žiūrima 
su viltimi, kad jų įsikišimas ga
li daug padėti užgesinti karo 
ugnį Laosojė, kuri, jei nebus 
laiku užgesinta, gali išsiplėsti 
j visą kontinentą.

AMMAN. — čia įvyko dide
lės demonstracijos su reikala
vimais, kad .Jordanas dėtųsi 
prie susidarančios Jungtinės 
Arabų Respublikos. Policija bu
vo priversta šaudyti (tiesa, į 
viršų), kad išsklaidžius demon
strantus.

Karalius Įlussein paleido val
džią ir skelbia naujus rinkimus,

Įvedus į rikiuotę stacionarinę 
priėmimo apartūrą Kauno tele
vizijos retransliavimo stotyje, 
Lietuvos televizija gavo gali
mybę transliuoti laidas iš bet 
kurios Kauno miesto vietos. 
Dabar Kauno stotis yra radio-

Konservalai Nenaudosią 
Liberališką Melody

OTTAWA. —■ John Diefen- 
bakeris, buvęs premjeras, o da
bar jau opozicijos lyderis, at
sisveikindamas per televiziją 
pareiškė, kad daug kas raginę 
jį nepaleisti valdžios iš savo 
rankų, bet jis negalėjęs taip 
pasielgti, nes tai būtų buvę 
prieš Kanados interesus.

Jis dabar eisiąs opozicijos ly
derio pareigas ir dėsiąs pastan
gas, kad jas atlikus kuo geriau
siai. Jis nenaudosiąs liberališkų 
metodų, netrukdysiąs Peąrso- 
nųi vesti šalies reikalus.

Jis norįs matyti, kad visi ka
nadiečiai kaip vienas dirbtų dėl 
Kanados ir jos žmonių labo.

Pearsonas jau sudaręs kabi- 
Įnetą ir tuoj būsią paskelbta, 
į kas įeina.

WASHINGTON. — Jugosla
vijos prezidentas Tito painfor
mavo prezidentą Kennedį, kad 
Jugoslavija ir toliau bus neut
rali, nepriklausys nei Rytų, nei 
Vakarų blokams.

Tito taip pat pageidavęs, kad 
prekybiniai santykiai tarp Ju
goslavijos ir JAV būtų norma
lizuoti. Mat kongresas buvo ap
ribojęs, matyti už tai, kad Ju
goslavija pagerino santykius su 
Tarybų Sąjunga. 

relinių linijų mazgas, rišantis 
Tarybų Sąjungą su liaudies de
mokratijos šalimis.

Nuotraukoje: vyresnysis in
žinierius Adolfas Goštautas de
rina stacionarinę priėmimo 
aparatūrą.

MONTREAL. — Visos Mont- 
realo policijos jėgos mobilizuo
jamos kovai prieš ekstrimistų 
frontą — Front de Liberation 
Quebecois, kurio nariai pradė
jo teroro kampaniją provincijo
je. Jie jau papildė vieną žmog
žudystę — eksplozijoje užmu
šė armijos rekrutavimo centro 
dženitorių William V. O’Neill. 
Auka buvo arti 65 metų am
žiaus ir tuoj būtų pasiliuosavęs 
iš tarnybos.

Pastatui eksplozija nepadarė 
didelės žalos, bet dženitorių už
mušė vietoje. Dalis rankos bu
vo nukirsta ir nublokšta gerą 
distanciją.

Whitton “Pralenkė” 
Prancūzų Napoleoną

MASKVA. — Čia pribuvo 
Kanados sostinės Ottawos ma
joras Miss Charlotte Whitton. 
Ji praleis Tarybų Sąjungoje 12 
dienų. Orlaivių stotyje pasitiko 
ją Maskvos majoras ir kiti pa
reigūnai.

Išlipusi iš orlaivio ji pareiš
kė:

“Aš džiaugiuosi atvykusi 
Maskvon. Aš padariau tai, ko 
Napoleonas negalėjo padaryti. 
Aš nemaniau, kad kada nors 
būsiu Maskvoje”.

Maskvos majoras Vladimir 
Promyslov atsakė jai: “Mes 
džiaugiamės jūsų pribuvimu 
čia”. |

Whitton lankosi Tarybų Są
jungoje atsilygindama Mask
vos majorui, kuris lankėsi Ka
nadoje ir buvo Miss Whitton 
svečias.

Poetas Justinas Marcinkevičius 
Lankosi Jungtinėse Valstijose

NEW YORK. — Balandžio 
17 d. vėlokai vakare į Niujorką 
Prancūzų linijos lėktuvu atlėkė 
27-nių asmenų tarybinių turis
tų grupe. Jų tarpe yra įžymu
sis Tarybų Lietuvos poetas 
Justinas Marcinkevičius, taipgi 
Vilniaus Pedagoginio instituto 
docentas Sigitas Kregždė.

Turistų grupėje yra visokių 
tarybinių tautų žmonių ir vi
sokių profesijų: rašytojų, mo
kytojų, žurnalistų, darbininkų; 
yra vyrų, yra ir moterų. Ir visi 
jauni žmonės.

Turistai Jungtinėse Valstijo- 
’ se pabus apie mėnesį laiko.

Goodyear Darbininkai 
Nutarė lysti Streiką

TORONTO. — Apie 1,200 
Goodyear Tire and Rubber Co. 
of Canada Ltd. darbininkų New 
Toronte vienbalsiai atmetė 
kompanijos pasiūlymą ir nuta
rė tęsti streiką. Streikas prasi
dėjo virš savaitės atgal.

Šios kompanijos darbininkai 
New Toronte paskutiniu laiku 
streikavo 1946 metais. Tada jų 
streikas truko 4 mėnesius.

Kompanija siūlanti pakelti 
algas 2 centais į valandą šiais 
metais ir 4 centais į valandą at
einančiais metais. Sutartis ap
imtų tiktai 2 metus. Reiškia, ki
tais metais sutartis vėl išsi
baigtų.

Dabar darbininkai uždirba 
vidutiniškai $2.38 į valandą. 
Tik 17 procentų darbininkų už
dirbą kiek daugiau.

Atnaujino Sutartį su Kinija

MASKVA, — Kinija ir Ta
rybų Sąjunga atnaujino preky
binę sutartį, kuri buvo jau iš
sibaigusi.

Į sutartį įeina Ir 1961 metais 
sudarytas susitarimas dėl at- 
mokėjimo Tarybų Sąjungai 
$320,000,000 deficito, kuris su
sidarė 1960 metais, kai Kinija 
pergyveno sunkius nuostolius 
agrikultūroje.

Ekstrimistai griebėsi baugi
nimo kampanijos. Jie telefonu 
praneša, kad ten ir ten padėta 
bomba. Policija negali igno
ruoti, griebiasi tyrinėjimo. 
Daugumoje atsitikimų nieko 
neranda, kitur’ atranda “do- 
mes” bombas. Taip jie buvo su
laikę orlaivius, traukinius ir t.t. 
Buvo pranešę, kad centralinia- 
me pašte padėta bomba.

Policija nori ne tik žmogžu
džius susekti, bet ir visą jų 
frontą likviduoti.

Separatistų organizacijos, 
kurios pasisako už Kvebeko at
siskyrimą, viešai pasmerkė 
tuos teroristus. Jos nenori nie
ko bendra turėti su jais.

Policija, iš savo pusės, sako, 
kad kova su tais “liberatoriais" 
yra gana sunki. Sunku, juos sul. 
sekti, nes jie nėra buvę apkal
tinti, jokių rekordų nėra.

Atrodo, kad šie “liberato- 
riai” yra pasisavinę Alžyrijos 
teroristų metodus. Ko jie nori 
atsiekti, sunku įsivaizduoti. Juk 
tokiu būdu jie ne tik1 nepadeda 
nacionalistiniam judėjimui, bet 
dar labiau kenkia. Ką jie gali 
padaryti, tai padaryti daug be
reikalingo darbo policijai ir ki
tiems autoritetams. Jie gali su
trukdyti orlaivių, traukinių ju
dėjimą, darbą raštinėse. Bet 
kokią iŠ to jie turės naudą? 
Tai pamišėliškas darbas.

Tuo tarpu, tačiau, policija 
mobilizuoja visas jėgas prieš 
juos.

JAV Lotyną Amerikoje 
Kasa Sau Duobą

WASHINGTON. — Sen. J. 
G. Tower (R, Texas) kalbėda
mas Amerikos revoliucijos 
dukterų suvažiavime piktai kri
tikavo prezidento Kennedy “są
jungos pažangai” programą, 
Senatorius mano, kad Ameri
ka ta programa Lotynų Ame
rikoje kasa sau duobę.

“Sąjungos pažangai” progra
ma skatina Lotynų Amerikoje 
vystytis socialistinėms sche
moms, senatorius sakė. Pro
grama užgiria nuosavybių na
cionalizavimą, atėmimą, kon
kurenciją su privatiniu bizniu. 
Tai esą siekimai, ; ko siekia ir 
Tarybų Sąjunga.

Mažiausias žingsnis į refor
mas, nekuriem reakcionieriam 
vaidenasi labai baisiu dalyku.
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Iš Kanados Gyvenimo
Ottawoj esą jau žinoma, kad 

Kanados ( Air Force . orlaiviai 
CF-104 bus apginkluoti 1 me- 
gatono nuklinėmis bombomis. 
Šios bombos 50 kartų galinges
nės, negu buvo atominė bom
ba, kuri buvo numesta ant Hi
rosimos 1945 metais.

Minėtais orlaiviais yra ap
ginkluotos Kanados oro jėgos 
Europoje. Viso esą 8 eskadro
nai. Jie su pabaiga metų turė
sią 144 bomberius tarnyboje ir 
56 atsargoje.

Apginkluoti minėtomis bom
bomis, jie sudarys 144,000,000 
tonų TNT jėgą.

Tokia tai bus pirma Pearso- 
no “dovana” NATO jėgoms. O 
ką gaus Kanados gyventojai? 
Veikiausiai didelius taksus.

Dr. Brock Chisholm, buvęs 
Pasaulinės Sveikatos Organi
zacijos į generalis direktorius, 
aną dieną kalbėdamas Toronte 
sakė, kad atominių bombų san
dėliuose ir ant pastolių dabar 
yra tiek, kad išeina po 20 tonų 
TNT ant kiekvieno žmogaus 
pasaulyje.

Jis juokėsi iš tų, kurie nuo
širdžiai Mano, jog “saugumas” 
bus didesnis, jeigu bus pakan
kamai jėgos nužudyti žmones 
ne penkis kartus, o dešimtį kar
tų.

■ Žmonės, sako jis, netenka 
sveiko senso.

Le Temps, Union Nationale 
Partijos laikraštis Kvebeko 
mieste, rašo, kad Jungtinės 
Valstijos vedė rinkiminę kam
paniją Kįanadoje, kadangi Die- 
fenbakeris nesidavė stumia
mas. ,

Kvebeko provincijos premje
ras Jean Lasage palaikęs Pear- 
aoną už tai, kad ir jam esą rei
kalinga amerikoniškų dolerių.

Viskas ko dabar reikia, bai
gia laikraštis, tai Pearsonui ir 
jo sėbrams nuklinių McNama- 
ros rankų.

Akių ir Akinių Specialistas s
Si. • š

| G. S. MERRITT I g Optometristas — Optikas =
s Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau

•f Bifocals — $19.00 ir daugiau =
E , (Įskaitant akių egzaminavimą)
s Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta B 
s Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą š 

1149 Dundas St W. TeL LE. 5-6400 i
| Toronto, Cnt. =

r—--------- ■——-
Lietuvis Stogų Dengėjas

Alesi Roofing & Tinsmithing Co.
’144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

Kanados valdžia pasiuntė 
protestą Jungtinėms Valsti
joms, kurios nori suvaržyti tu
ristams teises įsivežti daiktų 
iš Kanados be muitų, kada jie 
grįžta iš vizito.

Dabar amerikiečiai gali įsi
vežti $100 vertes prekių. Po
ra metų atgal galėjo įsivežti 
$500 vertės prekių be muito,

Vieškelių ministras C. S. 
MacNaughton pranešė, kad šį 
rudenį bus pradėtas tiesimas 
vieškelio tarp Sudburio ir Tim- 
minso. Keilas bus 150 mylių il
gio.

Orinis žvalgymas dėl pato
gesnės linijos būsiąs pradėtas 
kelių savaičių laikotarpiu.

Tradicinis Gegužės Pirmosios 
minėjimas Toronte įvyks gegu
žės 1 dieną 8 valandą vakaro 
Lansdowne teatre (Lansdowne, 
truputį j šiaurę nuo Bloor).

Bus ir koncertinė programa.
Kanadietis

Mokslas ir Technika
Radijo akiniai

Maskvos “Jaunojo techniko” 
gamykloje sukonstruoti įdo
mūs radijo akiniai. Į akinių rė
mus įmontuotas radijo imtu
vas, galintis priimti dvi stotis 
ir turintis miniatiūrinį garso 
reguliatorių.

Turistiniuose žygiuose, auto
busuose, turint tokius akinius, 
bus galima klausytis radijo, 
kuris kitiems netrukdys.

“Šianapiutė” jūros dugne
Baltojoje jūroje bandama 

unikali tarybinė mašina — tra
las — pjaunamoji, kuri per va
landą jūros dugne nukerta ir 
surenka 11,5 tonų dumblių. Jū
ros dumbliai —- vertingas pa
šaras gyvuliams, puiki trąša. 
Iš jų taip pat gaminami įvairūs 
medicininiai preparatai ir sta
tybinės medžiagos.

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos 

Pirma Kuopa Sveikina su 

Gegužės Pirma
Lietuvius darbo žmones Kanadoje, Jungtinėse Valstijose, 
Lietuvoje ir kitose šalyse. Lai visos liaudies solidarumas 
ir kova už taiką auga ir stiprėja.

Kuopos valdyba

Kanados Ekonominės Bėdos
N. AUKŠTUOLIS

Rinkiminės kampanijos metu 
liberalai nuolatos kėlė obalsį, 
kad Kanadai reikia pastovios 
valdžios, kuri galėtį atstatyti 
Kanados ekonomiją. Bet jie ne
pasakė, kaip jie atstatytų tą 
ekonomiją. Kadangi dabar val
džią perima liberalai, tai pakal
bėkime apie Kanados ekonomi
ją ir pažiūrėkime, kaip lengvai 
ji gali būti atstatyta.

Kanados ekonominę padėtį 
galėtume sulyginti su padėtimi 
žmogaus, kuris nori gražiai gy
venti, bet neturi užtektinai pa
jamų. Ką jis tokiame atsitiki
me gali daryti, kad būtų galima 
vesti tokį gyvenimą, kokio jis 
nori ? Tiktai vienas kelias: dau
giau dirbti arba skolintis.

Kanados žmonės jau geras 
laikas gyvena daug geriau, ne
gu jų pajėgos leidžia. Jie im- 
partuoja iš užsienio, ypač iš 
Jungtinių Valstijų, daug dau
giau, negu kad eksportuoja. 
Deficitas kasmet pasiekia šim
tus milijonų dolerių.

Dabar, kaip galima tęsti to
kį gyvenimą taip ilgai, jeigu 
kasmet toks didelis defi
citas atsiranda? Labai papras
tai. Atsimenate, kai Kanadoje 
atsirado dolerio krizis, Diefen- 
bakeris pasiskolino užsienyje, 
vyriausiai Jungtinėse Valstijo
se, porą bilijonų dolerių.

Deficito padengimui Kanada 
ir skolinosi ir kitų priemonių 
griebėsi jau per daugelį metų. 
Už tai šiandien amerikiečiai tu
ri Kanados turto už $20,000,- 
000,000 su viršum. Nekurtos 
industrijos 80 procentų ameri
kiečių nuosavybė. Kanados 

Ukrainų Ševčenkos vardo cho
ras ir mandolinų orkestras 
duos koncertą šeštadienį, ba

landžio 27 dieną, Eaton audito
rijoj. Bus labai įdomi progra
ma, susidedanti iš dainų ir mu

žmonės buvo laimingi, kad tu
rėjo daugiau gamtinių šaltinių: 
aliejaus, nikelio, aukso, gele
žies ir t. t. Klausimas stovi, 
kaip ilgai užteks tų turtų? Kaip 
ilgai truks, kai viskas Kanado
je bus amerikiečių kontrolėj.

Dabar, kaip galima būtų šią 
nepageidaujamą padėtį patai
syti? Yra keletas priemonių.

Pirmiausia, be abejones, Ka
nadai reikia kuo greičiau vys
tyti savo pramonę, kad nerei
kėtų viską pirktis užsienyje, o 
tuom pat sykiu daugiau par
duoti užsieniams. Taip sakant, 
sunkiau dirbti, kad daugiau sa
vo pasigaminti. Bet Kanadoje 
veikia privatiškas biznis. Ne tik 
privatiškas, bet žymiai kontro
liuojamas užsienio. Juk užsie

WINDSOR, ONT.
Sūnų-Dukterų Pašalpinės 10 kuopa rengia smagius

I

Šokius
Šokiai įvyks šeštadienį, 4 dieną gegužės (May) mė

nesio, rusų bažnytinėj, salėj, po antrašu 2839 Metcalfe St., 
kampas Drouillard Rd. - Metcalfe St.

šokiams grieš gera muzika, pasivaišinimui įvairūs gė
rimai.

Salės durys bus atdaros 6 v. vak., šokiai nuo 8 v. vak.

Maloniai kviečiame visus Windsoro ir Detroito apylin
kės lietuvius-es atsilankyti į šiuos šokius ir linksmai pra
leisti laiką.

Parengimų Komisija

nio korporacijų lyderiai neno
ri, kad Kanadoje augtų gamy
ba taip, jog pradėtų daugiau 
eksportuoti užsienin ir sudary
tų konkurenciją.

Antra, kanadiečiai gali su
mažinti importą, apsieidami su 
mažiau prabangos. Prie to, 
daug ką galėtų padaryti nau
dodami naminius gaminius. Kol 
kas kanadiečiai nepaiso, kur 
kas gaminta. Laikui bėgant, 
atrodo, reiks į tai atkreipti aty- 
dą. Jei nebus nieko daroma, tai 
Kanada neteks laisvės, pasida
rys kolonija.

Jau minėtose srityse valdžia 
nedaug ką gali nuveikti. Ji juk 
negali kištis į privataus biznio 
reikalus. Nebent agitaciją pra
vesti. Tai ką valdžia tuomet ga
li daryti?

Eina gandai, kad liberalų 
valdžia ketina palengvinti kor
poracijoms, 1 pramonininkams, 
kad paakstinus gaminti dau
giau ir eksportuoti. Iš kitos pu
sės, pakelti mokesčius masėms 
darbo žmonių, kad būtų sun
kiau su pinigais. Tokiu būdu 
manoma, kad gali būti šiek 
tiek sumažintas importas. Ma
žiau žmonės važinėtų po užsie
nius ir mažiau išvežtų pinigų 
užsienin. Bet čia yra ir kita 
medalio pusė. Tuomet žmonės 
mažiau pirktų ir naminių pre
kių. Tačiau yra manoma, kad 
padidėjusi gamyba sumažintų 
nedarbą ir padėtis nebūtų tokia 
bloga. O jei ir nebūtų taip, tai 
vistiek, kur gi gausi pinigų 
valdžios reikalams patenkinti.

zikos, ištraukų iš operų ir kitų 
veikalų. Tikietai nuo $1.00 iki 
$2.00. Pradžia 8.15 vai. vakaro.
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(Tąsa)
Apie Juodųjų Jūrų pakrantės 

gyventojus pasakoja, be kita 
ko, žinomas graikų mitas apie 
argonautus. Tame mite pasa
kojama apie tai, kaip graikų jū
rininkai atliko pirmąją didelę 
kelionę jūromis Argo laivu į 
Kolchidos krantus.

Puikus Juodųjų Jūrų pakran
tės klimatas ir dideli turtai nuo 
neatmenamų laikų viliojo įvai
rius kaimynus, ieškančius pi
gaus pasipelnymo. Dėl to Ab
chazija ne kartą buvo nustelb
ta ir nualinta svetimšalių. Ypač 
klaiki buvo turkų nelaisvė. Tur
kiškieji kariaunos ye tik grob
davo turtus, bet ir “gyvą pre
kę“ — žmones, išvežę jais pre
kiaudavo. Šalies gyventojai ne 
kartą priversti buvo palikti 
derlingas pajūrio žemumas ir 
trauktis j Kaukazo gilumą, į 
kalnus. Tokia padėtis tęsėsi iki 
19 šimtmečio. Tik, vietos gy
ventojams prašant, ■ 1810 m. 
prijungus Abchaziją prie Rusi
jos, buvo užkirstas kelias ver
gų prekybai. Jau tuomet buvo 
imtasi tam tikrų žingsnių kul
tūros srityje. 19 amžiaus vidu
ryje buvo sudaryta abchazų 
kalbos abėcėlė, pradėta steigti 

• pirmosios abchazų mokyklos. 
Reakcinė biurokratinė carizmo 
politika ir vietos kunigaikščių 
despotizmas kliudė liaudžiai įsi
gyt! tikros šviesos ir kultūros, 
bet prisijungimas Abchazijos 
prie Rusijos buvo pažangus 
reiškinys. Nuo šiol ne tik buvo 
užkirstas kelias vergų preky
bai, bet ir atsidarę šiai kalbų 
kalnyno tautelei, kaip ir dauge
liui kitų Kaukazo tautų, langas 
j didžiąją rusų kultūrą, jos li
teratūrą ir mokslą, paspartino 
vietos šviesuomenės atsiradi
mą.

Šviesiosios kalniečių dienos

Didysis rusų poetas Puški
nas svajojo apie tuos laikus, 
kai visos Rusijos tautos gyvens 
laisvai, bus apsišarvavę kultū
ra, galės skaityti jo raštus 
“tamsus tungūząs ir stepių 
draugas kalmukas” (“Pamink
las”). Ypatingos reikšmės tad 
turėjo didžiojo poeto žodžiai: 
“Tegyvuoja saulės šviesa, te
prasmenga tamsa! (Bakchantų 
daina”). ( . I

Šviesą Kaukazo tautoms, 
kdip ir visoms TSRS tautoms, 
atnešė Spalis. Per 45 tarybinės 
santvarkos metus apie 50 tary

binių tautų ir tautelių pirmą 
kartą savo istorijoj įsigijo raš
tą, susiformavo apie 40 naujų 
nacionalinių literatūrų. Tarybi
nis renesansas išugdė skaitlin
gus nacionalinės inteligentijos, 
įvairių mokslo, meno, kultūros, 
pramonės ir žemės ūkio šakų 
aukštos kvalifikacijos kadrus, 
šiandien visoje Tarybų Sąjun
goje likviduotas neraštingu
mas, visos tarybinės tautos vie
nodai naudojasi žymiausiais 
Tarybų šalies kultūros ir moks
lo laimėjimais.

Nepažinti ir Abchazijos. Ta
rybiniais metais Abchazijoje 
buvo įvykdyta kultūrinė revo
liucija, likviduotas masinis ne
raštingumas, išugdytas didelis 
vietos mokslo ir kultūros dar
buotojų skaičius. Išaugo savo 
rašytojai, gydytojai, mokslo 
kadrai. Suchumiu mieste, Ab
chazijos sostinėje, dabar veikia 
Pedagoginis Institutas, visoje 
šalyje — tankus vidurinių ir 
specialiųjų mokyklų tinklas. 
Masiniais tiražais spausdinami 
laikraščiai, žurnalai ir knygos 
abchazų kalba. Prieš Spalio so
cialistinę revoliuciją pasirodė 
tik viena originali abchazų poe
zijos knyga. Dabar abchazų 
liaudis išugdė dešimtis talentin
gų savo rašytojų. Abchazų li
teratūros klasiko D. Gulia ro
manas “Kamapič" išverstas į 
daugelį Tarybų Sąjungos kal
bų. šiandien Abchazija — pry- 
šakinės tarybinės kultūros ša
lis. Ir žmonės pasikeitė.

Abchazų rašytojas M. La- 
kerbajus novelėje “Vynuogių 
pardavėjas” piešia tokį vaizdą: 
kartą turtingas užsienietis nu
sipirko krautuvėje vynuogių ir 
įsakė pardavėjui:

— Nunešk į mašiną!
— Jūs ligonis? — paklausė 

abchazietis užsieniečio.
— Ne, aš sveikas. Bet aš pi

nigus moku!
— Jeigu tamsta būtum silp

na moteris, senelis ar ligonis — 
aš su malonumu padaryčiau. 
Ir be pinigo.

Abchziečiai atprato būti ver
go vietoje. Atprato ir nuo įsa
kinėjimų, lankstymosi prieš 
kiekvieną, kas pinigą moka. 
Netgi gėda būtų abchaziečio 
supratimu, pravažiuojančiam 
jaunam, sveikam užsieniečiui, 
jeigu pagyvenęs žmogus bėgio
tų paskui jį nešiodamas pinti
nėlę su vaisiais. Juk. ponai ir 
tarnai seniai čia išnyko.

Bet tai nereiškia, kad kalnie
čiai būtų grubūs, neatydūs pa
keleiviui, nežinotų mandagumo 
taisyklių ar apsilenktų su vai
šingumo ir pasitarnavimo pa
pročiais. Ne, ne! Tikrumoje tai 
kuklūs, mandagūs, svetingi ir 
vaišingi žmonės, iš kurių daug 
ko galima ir reikėtų pasimoky
ti. Tuo aš turėjau progos įsi
tikinti pirmą kartą aplankęs 
Abchaziją.

Pirmoji pažintis

Tai buvo prieš ketvertą me
tų. Aš su šeima pirmą kartą 
nuvykau į Abchaziją. Pasikai
tinę porą savaičių pajūryje, 
mes nutarėm pamėginti iš arti 
pasižiūrinėti į nuostabius snie
guotus Kaukazo kalnus, kurie 
atrodė visai netoli. Ypač ryto 
metą, kai net pageltęs sniegas 
kalnų aukštumose aiškiai buvo 
matomas. Norėjosi pasižiūrėti 
ir kas per gyventojai ten gyve
na. Dar labiau viliojo svajonė 
užkopti į kalnus, pamatyti gar
siąsias Kaukazo Alpių ganyk
las.

— Pamėginkime pėsti. Bent 
prie tų kalnų prieiti, — jau ne
be pirmą kartą gundė žmona. 
— Anksti, kol dar saulė ne ke
pina, išeisim — ką mums reiš
kia.

Mes jau buvom apvaikščioję 
daugelį pajūrio apylinkių, pa
buvojome Ordžonikidzės vardo 
garsiajame kolūkyje, jo didžiu
lėse vynuogių plantacijose, su-

delio, skiedros ar kitos šiukš
lės. Ir nė vieno padargo pa
tvoryje. Švara ir tvarka, kaip 
kurorte. O juk tai kaimas, ko
ki 4-5 kilometrai nuo miesto. 
Ir dar koki kilometrai: atkirs
ti grioviais, erškėtmedžiais ir 
skrandžiais! Gyvenami namai 
toki švarūs-švarutėliai! Jų ir 
architektūra ne tokia, kaip pas 
mus, Pabaltijoj: čia gyvenami 
namai ne ant žemės, o ant ce
mentinių stolių, savotiškų stul
pų, stovi. Žiemos čia nešaltos, 
bet gan drėgnos. Matyt, kad 
drėgmė nesisunktų į gyvenamą 
namą — jį ir stato ant "vištos 
kojų”. Lengviau palaikyti šva
rą, sausesnis ir sveikesnis bu
tas. Namas mūrinis, čerpėmis 
dengtas. Toliau — paukštidė, 
taip pat ant stolių. Čia ypač 
daug laikoma kalakutų, kurių 
balsai iš toli aidi. Kiek atokiau 
nuo paukštides — didžiulė, 
kaip koks tvartelis, keturkam
pė pailga pintinė. Irgi ant stul
pų. Savotiška klėtis kukurū
zams džiovinti ir saugoti.

(Bus daugiau

Elektrifikavimas 
Kaimy 1963 Metais

VILNIUS. — Ryškiai įsižie
bė elektros lemputės Kapsuko 
rajono “Komunizmo aušros” 
kolūkyje. Statybos - montavi

mo valdybos darbininkai čia 
pastatė keturias pastotes, į- 
rengė 28 elektros variklius, nu
tiesė kelių kilometrų ilgio že
mos tampos liniją.

Netrukus šiame rajone elek
tros srovę gaus “Tarybinio ar
tojo”, “Taikos”, “Tąrybinės 
žemės”, S. Nėries vardo, “Ta
rybų Lietuvos” kolūkiai.

Šiemet gamybinėse valdybo
se bus atliekami dideli darbai, 
elektrifikuojant žemės ūkį. Vy
riausioji energetikos ir elektri
fikavimo valdyba numato elek
trifikuoti 400 respublikos kol
ūkių. šeštaisiais septynmečio 
metais neliks nė vienos žemės 
ūkio artelės, neprijungtos prie 
valstybinių elektros tinklų.

Be to, iki šių metų pabaigos 
elektros energiją gaus 73 tary
biniai ūkiai, grūdų paruošų 
punktai, malūnai, medelynai ir 
kiti Žemės ūkio produktų ga
mybos ir paruošų ministerijos 
ūkiai bei 35 Respublikinio su
sivienijimo “Lietuvos žemės ū- 
kio technika” įmonės.

VILNIUS. — Naujas plačia- 
ekraninis kino teatras atidary
tas Gargžduose. Netrukus pla
taus ekrano filmus žiūrės ir 
Švenčionių gyventojai. Nauji 
kino teatrai šiais metais bus 
atidaryti ir Raseiniuose, Plun
gėje, Biržuose, Pasvalyje, Vil
niuje, N. Akmenėje, Palangoje.

ir kitų 
.00 iki 
rakaro.

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kerniedy H Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

sipažinom su kolūkiečiais, ku
rie viliojo mus:

— Apsigyvenkite pas mus, 
čia geriau kaip mieste. Koks 
oras! Koks vynas! O vaisių 
kiek! Turguj — argi tie vai
siai!

Į kalnus išsiruošėm anksti, 
vos saulei patekėjus. Patrau
kėm ne vieškeliu, kuris buvo ne 
paprastai vingiuotas, o tiesiai: 
takeliais. Bet praėjo valaAda ir 
antra, o Kaukazo kalnynai bu
vo taip pat toli, kaip ir tik ką 
išėjus. Kažkoks užburtas regi
nys. O paslaptis buvo aiški: 
čia kiekviename žingsnyje neži
nomam keleiviui pastoja kelią 
neįveikiamos gamtos kliūtys: 
skardžiai, grioviai, skalos, ne
pereinamos erškėtmedžių tvo
ros ir krūmai. Susitikęs su to
kiomis kliūtimis keleivis prade
da ratą sukti: į kairę, į dešinę, 
pirmyn, atgal. Gerai, kad kal
nų orientyras geras, o tai ir 
galva susisuktų. Kol kilometrą 
nueisi tokiu keliu — penkis 
kart daugiau kelio išvingiuosi. 
Po poros valandų mes pavar
gom, o ir saulė ėmė kepinti, tad 
nutarėm užsukti į abchaziečio 
kiemą. Sodyba stovėjo puikioj 
vietoj, ant kalvos, ir iš ten, ži
noma, “visi keliai į Araratą" 
turi būt matomi. Buvo įdomu 
ir užmegsti pažintį su toliau 
nuo miesto gyvenančiais Ab
chazijos kaimovietės gyvento
jais.

Pirmiausia, kas mėtėsi į 
akis užėjus į kiemą — tai ne
paprasta švara. Regis pagei
daujamų piršlių būtų laukia
ma: erdvas, minkšta veja ap
žėlęs kiemas. Nė vienos piktžo
lės, nė kokios dilgėlės, varna
lėšos ar kiečio. Nė vieno šiau-

Visiems Mūsų Koatumertams

UKRAINSKA KNYHA '
Turi malonumą pranešti, kad be dabartinio siuntinių. 
užsienin patarnavimo priima

Užsakymus dėl Dovang
Tarybinėms aukštos kokybės prekėms 

kurios gali būti užsakytos už kanadišką valiutą Kanados 
gyventojų dėl pristatymo jų giminėms Tarybų Sąjungoje.

Šios dovanos pristatomos, be mokėjimo muitų, laiko
tarpiu nuo 2 iki 5 savaičių po priėmimo užsakymo. Pri
statymo išlaidos įeina į prekės kainą.

Peržiūrėkit mūsų dovanų katalogą dėl: automobilių, 
motorciklų, motorskuterių, dviračių, guminių padangų, 
televizorių, radijo, radijo-gramafonų kombinacijų, juoste- 
linių rekorderių, pianų, akordianų, refridžeratorių, skal
biamųjų mašinų, siuvamųjų mašinų, kamerų, šautuvų, ran
kinių laikrodžių, rašomųjų plunksnų, pasiūtų drabužių, 
nosinių ir speketaičių, audeklo, divonų, apavo, staltiesių, 
parfumerijos.

KAINOS LABAI PRIEINAMOS
Štai keletas pavyzdžių kataloginių kainų:

Moskvič (autom.) $1,583.54
Motorciklas ..........   258.81
Vyriškas dviratis .. 39.60
Televizorius ......... 193.84
Radio-gramafonas 117.61
Pianas ................... 465.41
Rankinis laikr. vyr. 19.86

Akordi&nas Bayan .. $127.25
Refridžeratorius .... 139.14
Skalbimo mašina .... 70.05 
Dulkių siurblys   36.98 
Siuvamoji mašina .. 58.16 
šautuvas     59.46
Rauk, laikr. mot. .. 27.12

Prie kataloginių kainų reikia primokėti mažą sumą 
bankui ir agentui už patarnavimą.

KREIPTIS: “PADAROK” DEPARTMENT

Ukrainska Knyha
962 Bloor Street West ...........  Toronto 4, Ontario
613 Selkirk Ave........................ Winnipeg, Manitoba
10803 — 95th Street ............. Edmonton, Alta.
2645 East Hastings .................  Vancouver, B. C.
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams 54.00; pusei metų $2.00 

Visur kitur metams 54.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

Liaudies Baisas

Vilniaus Valstybiniame Aka- Ofenbacho komiška opera “Pe- 
deminiame operos ir baleto te-rikola".
atre rampos šviesą išvydo Ž. Nuotraukoj: scena iš operos.

Pradeda Praregėti
S. KARPE

BEPRASMIŠKOS LENKTYNES

Aną dieną Toronte kalbėdamas, Dr. Chisholm, buvęs Pa
saulinės Sveikatos Organizacijos (prie Jungtinių Tautų) direk
torius, pareiškė, kad pasaulyje yra tiek sprogstamosios jėgos, 
kad jeigu ją paversti TNT, tai atitektų kiekvienam žmogui, su
augusiam ir mažam, po 20 tonų. Su ta jėga, sakė jis, galima 
nužudyti visus pasaulyje žmones keletą kartų. Bet militariniai 
lyderiai, kaip matome iš spaudos, vis labiau susirūpinę ginkla
vimosi klausimu. Lenktynės ne lėtėja, o smarkėja.

Išrodo, kad žmogus visai neteko sąmonės. Reikia ar ne, jis 
tyrinėja, gamina, tobulina mirties pabūklus. Jam visai nesvar
bu, kad nebėra reikalo. Kokia nauda bus iš to, jei JAV ir jų 
draugės turės 10 kartų daugiau nuklinių bombų, bet Tarybų 
Sąjunga turės pakankamai sunaikinti JAV ir jos drauges?

Buvo iškelta viršun, kad Jungtinėse Valstijose ieškoma 
būdų pagaminimui kokių tai neutroninių bombų, kurios savo 
radioaktyvumu lengvai sunaikintų gyvybę, bet paliktų sveikus 
fabrikus ir miestus. Tas radioaktyvumas, sakoma, netruktų 
ilgai, tad būtų galima okupuoti po to, kai priešo kareiviai ir 
žmonės bus išžudyti. Bet gi ir kita pusė galės tokius ginklus 
turėti ir jokio laimėjimo tame nebus.

Tokion tai aklavietėn atsidūrė žmogus, kuris, sakoma, yra 
aukščiausiai iškilęs pasaulio gyvūnų tarpe.

, Gyvenimas visiems tuojaus pagerėtų, jeigu militarinės jė
gos būtų panaikintos, ginklavimuisi skiriamos sumos naudoja
mos žmonių gerovės pakėlimui. Liaudies būviui pagerėjus, ir 
tam pačiam kapitalizmui būtų mažiau bėdos. Ginklavimosi lenk
tynėm nesutvirtino kapitalizmo, o susilpnino, nes liaudį nualino.

Popiežius matyti tą visą gerai permatė, kad savo encikli
koj šaukiasi į pasaulį, kad jis siektų taikos ir sugyvenimo.

GYVENIMAS RODO KITA

Dvasininkai teigia, kad pirma atsirado dvasia, o paskui ma
terija; kadj)irma atsiranda idėja, o tik paskui darbai. Tuo tei
gimu remiantis, išeina, kad visa tai, kas dabar dedasi psaulyje, 
pirmiusia sugalvojo dvasia. Tos visos idėjos, jeigu galima taip 
pavadinti, kilo iš dvasinio pasaulio, o tik po to jos pradėjo reikš- 

1-. tis. medžiaginiai.
Jeigu taip būtų, tai išeitų, kad tas dvasinis pasaulis supuvo 

pirma, negu ta liga pradėjo reikštis medžiaginiame pasaulyje. 
Taip sakant, pradėjo pūti nuo galvos.

Beje, jeigu tas. dvasinis pasaulis su dievu priešakyje taip 
supuvo ir leidžia tokiems baisiems dalykams dėtis pasaulyje, 
tai kam jis vertas? Kur jo išmintis ir galia? Kur jo tas miela- 
širdingumas ir gailestingumas?

.1 TAI JAU “NAUJA” VALDŽIA

Liberalai, su pagalba žymios dalies konservatų, privertė 
Diefenbakerį rezignuoti ir atiduoti valdžią liberalams. Tokiu 
būdų, dabar turime “naują” valdžią su premjeru L. B. Pearso- 
nu priešakyje..

Kaip spauda raportuoja, jis pirmiausia bėgs į Londoną pa
sitarti su Macmillanu, o paskui į Washingtoną pasitarti su 
Kennedži.u. Ginklavimosi lenktynės, kaip matome, šiai valdžiai 
rūpi labiau, negu Kanados žmonių reikalai.

Liberalai buvo valdžioje pirmiau — net 22 metus. Kada jie 
valdžioje, tai jie pasidaro konservatyvūs, o konservatai — libe
ralais, ir atbulai. Tai kapitalizmo dvynukai. Skirtumas gal tik 
tame, kad liberalai daugiau proamerikoniški. Konservatai, kaip 
atrodo, kiek tvirčiau laikėsi prieš JAV kapitalo diktatą.

Na, dabar belieka tik palaukti, kaip liberalai viską “sutvar
kys”. Juk jie žadėjo tai padaryti. Tik duokit jiems valdžios 
vairą, sakė jis, o jie viską sutvarkys.
t-. - - - ■" ■ " ! ——.11111111. l t., ■! ■

WASHINGTON. — Jungti
nės Valstijos pripažino naująjį 
Gvatemalos militarinį režimą, 
kurį įvedė militaristai prieš ke-

lėtą savaijių, nuvertę prez. Mi
guel Ydigoras Fuentes valdžią. 
Pripažino pasitarus su kitomis 
Lotynų Amerikos šalimis.

Popiežiaus Jono XXIII enci
klika atkreipė didelę viso pa
saulio atydą. Ją diskusuoja la
bai plačiai įvairi spauda. Mat 
joje iškeliamos naujos mintys. 
Štai ką sako Toronto didlapis 
Globe and Mail :

“Yra daugelis popiežiaus en
ciklikos, Taika ant Žemės, sky
rių, kurie yra labai svarbūs, bet 
rasi svarbiausiais yra tie, ku
rie liečia komunizmą. Savo at- 
sinešime linkui politinio tikėji
mo, kuris buvo nenumaldomas 
Romos Katalikų Bažnyčios 
priešas, popiežius rodo savo to
leranciją ir gilų supratimą.

“Enciklika pripažįsta, kad 
dideli istoriniai judėjimai nega
li būti visą laiką priskiriami 
neaiškiems ir dažnai klaidin
giems filosofiniams moky
mams, iš kurių jie išaugo. Mo
kymai palieka ir galima mažai 
domės į juos kreipti, bet judė
jimai neišvengiamai išsivysto 
pasitikimui besikeičiančių isto
rinių situacijų. Šiame procese, 
enciklika pažymi, judėjimai ga
li ateiti, nepaisant savo kilmės, 
ir turėti elementus, kurie yra 
pozityvūs ir užsitarnauja užgy- 
rimą.”

Laikraštis sako, kad popie
žius neišvardina jokių istorinių 
judėjimų, bet esą aišku, kad jis 
turi mintyje komunizmą. Nors 
jis manąs, kad marksizmas- 
leninizmas yra klaidingi, tačiau 
“komunistinė valstybė gali 
praktikoje išvystyti vertes, 
kurias verta prezervuoti”.

“Ši pažiūra buvo reiškiama 
daugelio stebėtojų”, rašo to
liau Globe and Mail, “įskaitant 
ir šį laikraštį, bet ateinanti iš 
popiežiaus, ji turėtų padaryti
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eina griežta klasinė kova. Tai 
nėra komunistų išmislas. Žiū
rėkit, kokios griežtos kapitalis
tų diktatūros veikia Lotynų 
Amerikoje, Ispanijoje, Portu
galijoje ir daugelyje kitų šalių, 
kur klasių santykiai labai į- 
tėmpti. Net tokią pat buržuazi
nę demokratiją, kokią mes ži
nome šiaurės Amerikoje, nega
lima įvesti.

Popiežiaus enciklikos reikš
mė ta, kad joje popiežius, o tai 
yra sykiu Romos Katalikų Baž
nyčios aukštoji vadovybė, pri
pažįsta faktą, kad negalima ig
noruoti istorinių judėjimų; kad 
jie neša savyje vertybes, ku
rias verta prezervuoti.

Socialistinių šalių principi
niai požymiai yra: panaikini
mas žmogaus žmogumi išnau
dojimo, socialinis aprūpinimas 
visų, lygios teisės visiems į 
mokslą, darbą, poilsį. Socialis
tinės šalys nori išauklėti žmo
nes taip, kad žmogus žmogui 
būtų brolis, o ne vilkas. Tai la
bai kilnūs siekiai.

; Baigiant reikia pastebėti dar 
į vieną dalyką. Pavyzdžiui, dau
gelis tų, kurie mato komunizme 
pozityvių dalykų, reiškia viltį, 
kad komunizmas išsivystys į 
kokį tai kapitalizmą, kuris bus 
visiems priimtinas. Jie taipgi 
mano, kad ir ateizmas pranyks. 
Komunistai sugrįšią prie religi
jos. Tai vis negalėjimas maty
ti kiek toliau savo nosės, nega
lėjimas ar nenorėjimas pažinti 
nuolatinės socialės pažangos.

Kas bus ateityje, aišku, ne
lengva numatyti, bet gili studi- 
ja moko, kad viskas, kas ne^e- 
ra dabartyje, turės išnykti, jo 
vietą užims geresni dalykai. 
Kapitalizmas, koks jis dabar 
yra, negalės ilgai gyvuoti. Prie 
jo negrįš tie kraštai, kurie nu
sikratė jo. Bus nauja santvar
ka. Negalima abejoti, kad ji 
bus komunistinė. Bet ne tokia, 
kokia dabar yra socialistinėse 
šalyse. Nes tik Tarybų Sąjun
goje ji pradedama budavoti. 
Praeis kiek laiko, kol ji bus iš
vystyta, ištobulinta. Dabar 
daug kas dar trukdo greites
niam vystymuisi.

Su religija tas pat. Religijos 
taikstosi prie gyvenimo, bet jas 
smaugia žmonių išsimokslini
mas. Ateistų yro daug ir ne ko
munistų. Religijai taip pat at
eis galas. Ims daug laiko, bet 
žmonės pamažu išsivaduos iš 
šios miglos, dvasinės nelaisvės. 
Jeigu nebūtų diskriminuojami 
ateistai, tai jų pasirodytų labai 
daug ir Kanadoje. Kol kas čia 
ateistui sunku, tad daugelis 
priversti neišsiduoti.

didelę įstaką į daugelį šalių ir 
įvykių.

“Pavyzdžiui, Jungtinėse Vals
tijose opozicija komunizmui — 
daugiausia paremta religiniais 
įsitikinimais — dažnai buvo to
kia fanatiška, kad trukdė iš
mintingai ir tinkamai diploma
tijai. Dominuojančia idėja bu
vo tai, kad komunizmas yra 
blogis iš šaknų ir šakų ir turi 
būti sunaikintas. Kompromisas 
buvo laikomas neįmanomu, ir 
net kalbos apie galimybę su
gyvenimo su Tarybų Sąjunga 
buvo prakeikiamos kaip nusi
žengimas prieš religiją.

“Dabar pats popiežius pasi
rodo esąs išmintingesnis, negu 
aršūs antikomunizmo partiza
nai. Jis gali matyti, ko fana
tikai, savo mirksėjimuos, nega
li matyti: kad komunizmas, 
kaip jis yra praktikuojamas 
Tarybų Sąjungoje, ir kitose 
Europos šalyse, rodo viltį vys
tymosi tolyn nuo autoritariz
mo linkui liberališkesnių idėjų”

Reikia pripažinti, kad popie
žius, kaip ir jau minėtas laik
raštis, pradeda pamatyti tiesą.

Jų viltis, kad komunizmas, 
jų žodžiais tariant, gali vysty
tis tolyn nuo autoritarizmo lin
kui liberališkesnių idėjų, nėra 
tuščia. Už tai, kad pats Mark
sas, Leninas, o po jų ir kiti ko
munizmo lyderiai visuomet pa
brėžė, kad proletariato diktatū
ra yra laikinas reiškinys. Kada 
kapitalizmas bus visai nugalė
tas, komunizmas, bus pilnai lai
mėjęs, pranyks ne tik proleta
riato diktatūra, bet ir valstybė, 
kaip kad ji yra dabar.

Proletariato ar kieno kito 
diktatūra yra reikalinga, kai

Gyvenimo Faktai
Taksų mokėtojams nereikia' 

eiti per civilinių tarnautojų eg- 
zaminacijos šerengą valdiškam 
darbui gauti.

Nieko nėra visai nenaudin
go. Ir blogiausias dalykas tar
nauja kaip baisus pavyzdys.

Niekas visai neišnyksta. Pa
vyzdžiui, jeigu poroj pagyve
nusi žmona išdyksta, tai ant 
tiek surimtėja jos vyras.
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Kubos (“vaduotojai” virto 
JAV autoritetams tikra rakšti
mi piršte.

Rezignavęs Kubos Revoliuci
nio Komiteto pirmininkas Dr. 
Cardona keikia prezidentą Ken- 
nedį, kaip išmanydamas.

Girdi, jis žadėjęs surengti 
kitą Kubos invaziją, bet priža
do nepildąs. .

Šėrė, penėjo tuos ponus, o 
dabar jie purvais drabsto, kad 
nesiskubina skelbti karą Ku
bai.

Jiems nesvarbu, kad iš to ga
lėtų išsivystyti tarptautinis ka
ros.

Jungtinių Valstijų lyderiams 
nesibaigia^ bėdos su Kubos pa
bėgėliais.

Po to, kai Tarybų Sąjunga 
ištraukė ofensyvinius ginklus, 
labai ataušo visos Lotynų Ame
rikos šalys, išskyrus vieną kitą 
Centralinėj Amerikoj, ir visai 
pamiršo JAV kampaniją prieš 
Kubą.

Prie to dar prisideda ir tas 
faktas, kad daugelis Vakarų 
valstybių veda prekybą su Ku
ba, nepaisydamos JAV reika
lavimų.

☆

Ontarijos vyriausybė skelbia, 
kad ji turi pldnus, kurie duos 
darbo 300,000 darbininkų pen
kių metų laikotarpiu.

Esą numatoma didelė staty
ba atominių elektrinių ir kito
kių užvedimų.

Visa tai atrodo labai gerai, 
jeigu tiktai bus įgyvendinta.

★
Praėjusiais metais produkci

ja Kanadoje padidėjusi net 8 
procentais. Buvę pagaminta už 
$40,400,000,000.

Tuo tarpu Ontarijos kampa
nija, kad kanadiečiai pirktų sa
vo gaminius, davusi Ontarijai 
$275,000,000.

Bet Kanados ekonominis ak
tyvumas pradėjęs atslūgti į pa
baigą metų. Reiškia, prasidėjo 
atoslūgis.

Žiūrėsim, kaip liberalai suge
bės tą atoslūgį sulaikyti ir eko
nomiją suaktyvinti.

☆ I'
Mūsų multimilionierius E. P. 

Tailor negali1 (Skųstis blogais 
laikais.

Pranešama, kad jis išrinktas 
Trust Corporation of Bahamas 
Limited direktorių tarybos pir
mininku.

Šis trustas susirišęs su Ro
yal Bank of Canada, Montreal 
Trust Company, Morgan Gren
fell & Co., Ltd., Morgan Gua
ranty Trust Company of New 
York ir The Hong Kong & 
Shanghai Banking Corpora
tion.

Taigi, E. P. Tailor jau nema
žas tarptautinis oktopas.

★
Kapitalas koncentruojasi vis 

į mažesnio žmonių skaičiaus 
kontrolę. 1

Vis nuo mažesnio žmonių

Liaudies Balsas

Tommy Ambrose (kairėj), ku
ris turi savo programą ant te
levizijos, turi tris brolius, ku
rie taipgi menininkai. Jie čia

matomi su dainininku Tommu. 
Seniau jie visi keturi dainuoda
vo ant radio ir įvairių organi
zacijų sueigose.

Kg Kiti Rašo
Jis — už taikų sambūvį 
Kennedis varžo

Popiežiaus Jono XXIII-iojo 
enciklika — “Taika žemėje” — 
svarbi tuo, kad ji — už taiką, 
ir kad popiežius nebaugina ti
kinčiųjų komunizmu.

patys aukščiausieji Lietuvos 
katalikų dvasininkai.

— K. Mizara

Filosofas — įžymus kovotojas

Filosofas, rašytojas, moksli
ninkas anglas Betrand Russell

Lenkijos dienraštis “Žycie 
Varšavy” skelbia: popiežius 
pasisako už koegzistenciją, už 
taikų sambūvį tarp socialistinių 
ir kapitalistinių valstybių.

Koegzistencijos dėsnį pir
miausia paskelbė Tarybų Są
jungos vyriausybė — tai jos 
užsieninės politikos kertinis ak
muo.

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
ten ir katalikai, ir protestantai, 
ir žydai, ir komunistai — visi 
taria pagarbų žodį šiai encikli
kai.

Kodėl popiežius ją išleido?
Todėl, kad katalikų masės 

visame pasaulyje šiandien rei
kalauja taikos, ir tik taikos!

Branduolinis karas, kurio 
trokšta lietuviškieji pranciško
nai, marijonai ir visi “veiks
niai”, žmoniją sunaikintų, to
dėl prieš jį reikia kovoti. Ir 
dori žmonės tai daro.

Prezidentas Kenedis suvaržė 
Kubos kontrrevoliucionierių 
veiklą Jungtinėse Valstijose — 
neleidžia jiems iš čia ginkluo
tai užpuldinėti Kubą.

Lietuviškieji veiksniai skel
bia, kad prezidentas Kenedis 
žada suvaržyti ir juos — gal 
neduos jiems ir pinigų. Prezi
dentas — katalikų tikybos 
žmogus, ir jeigu jis popiežiaus 
Jono XXIII enciklikos klausys, 
tai taip ir bus.

Supraskime: “veiksniai” pa
darė ir tebedaro lietuvių tautai 
daug žalos.

Net ir padoresnioji Lietuvos 
katalikų dvasininkija jų darbe
liais piktinasi.

Žinau, nes man tai yra sakę

skaičiaus priklauso milijonų 
žmonių likimas.

3. Y.

gražiai apvainikuoja savo ilgą 
gyvenimą, to gyvenimo saulė
lydį aukodamas toms jėgoms, 
kurios kovoja už pasaulinės tai
kos išlaikymą.

Tai kas, kad jis jau švenčia 
arba greitai švęs savo 90-ąjį 
gimtadienį, jo protas tebėra 
aštrus, jo širdis tebeplaka 
žmoniškai, šiltai. Jis myli žmo
gų ne tik žodžiais. Jis nori jį 
išgelbėti nuo nuklinės kata
strofos.

Jo straipsnis praėjusio sek
madienio “New York Timeso” 
magazine, jo laiškas to didla- 
plio redakcijai praėjusį pirma
dienį, turėtų atidaryti akis mi
lijonams amerikiečių ir paro
dyti jiems, iš kur taikai pavo
jus iš tikrųjų yra — jis kyla ne 
iš Rytų, bet iš Vakarų. Vaka
ruose pilna karo šalininkų ir 
kurstytojų, o ne Rytuose.

Tokia to garsaus vyro rim
tai apgalvota išvada.

—A. Bimba

Jam doleriai pakvipo

Vyskupas Brizgys, pabėgęs 
iš Lietuvos su naciais, o iš Vo
kietijos atvykęs Čikagon, trau
kia teisman New Jersey valsti
jos, Union apskrities iždinin
ką, reikalaudamas $25,000 mi
rusio Antano Andrijausko pa
likimo.

Andrijauskas norėjo savo 
palikimą pasiųsti giminėms 
Lietuvoje, bet tam yra kliūčių. 
Po dešimties metų sulaikymo 
palikimas paimtas Union aps
krities iždan.

Dabar vyskupas Brizgys sa
vinas! Andrijausko palikimą, 
remdamasis tuo, kad velionis 
buvo Brizgio diecezijos Lietu
voje narys, dėlto jo turtas pri
klausąs vyskupui.

Tai perdidelis užsimojimas. 
Dar daugiau.

Tuomi vyskupas parodo keis
tą teisingumą ir dorovę.. Ligi 
šiol dar berods, nebuvo mūsų 
laikais pavyzdžio, kad vysku
pai galėtų savintis turtą miru
sio toj vyskupijoj žmogaus.

Legaliai rodos neįmanoma 
ką laimėti tuo. Prie to, čia de
monstruojamas prastas pavyz
dys. Kokią gi moralinę teisę 
vyskupas turi prie mirusio 
žmogaus turto?

Verta pažymėti ir štai kas:
Kiek laiko atgal žurnalas 

“Jewish Currents” atspausdino 
eilę straipsnių apie naciams 
tarnavusius laike okupacijos 
Lietuvoje. Tarp kitų yra kalti
namas ir vyskupas Brizgys. 
Ten jis atvirai vadinamas karo 
kriminalistu, tarnavusiu na
ciams ir su kitais atsakomingu 
už žmonių žudymus Lietuvoje. 
Tie straipsniai atspausdinti 
knygelėj ir plačiai paplitę.

— Vilnis

“Rezistentai”

“Lietuvoj persekiojami kuni
gai” — kranksi netik marijo
nai su pranciškonais, bet jiems 
turavoja ir menševikai.

Jei ten sučiumpamas bandi
tų vadas, kaip buvęs Šaukuvos 
klebonas Edvardas Semaška, 
jei jį nubaudžia — šiame at-

ŠYPSENOS
Kodėl šėtonas juokėsi

Kaip jau gali būti gerai su
prantama, peklą ir dangų ski
ria tvora. Bet ir tokia tvora 
laikui bėgant nusensta.

Sykį šv. Petras pasirodė prie 
plyšio tvoroj ir pašaukė Šėto
ną:

“Ei, Šetone, dabar jūsų eile 
sutaisyti tvorą!”

"Apgailestauju”, atsiliepė pa
sirodęs Šėtonas. “Mano vyrai 
labai užsiėmę”.

“Labai gerai”, atšovė šv. 
Petras. "Aš būsiu priverstas 
traukti tave į teismą už sutar
ties laužymą”.
. “Argi?" nusišypsojo šėto
nas. “O kur gausi advokatą?”

Niekas neįvyksta ! 
be priežasties

Ona net pečius sutraukė pa
mačius, kaip jos draugė Julė 
kirto per veidą vaikinui. Kada 
vaikinas nuėjo, ji ir paklausė:

“Ir kodėl gi tu taip smarkiai 
drožei jam per veidą?”

“Buvo vertas... Aš paklau
siau jį, ar jis tikėtų, jeigu aš 
pasakyčiau, kad manęs dar nie
kas nebučiavo?”

vejyje per lengvai — tai irgi 
“persekiojimas religijos".

Už kokią “religiją” Lietuvoje 
baudžiami kunigai ir pateptos 
davatkos, sąmoningai ar ne są
moningai, išsitaria ir marijonų 
organo bendradarbis Pr. Pau- 
liukonis. Sako:

“Ir šiandien pavergtoje tė
vynėje didžiausią rezistenciją 
vykdo katalikai...”

Kokia ta rezistencija? Nacių 
okupacijos metu ir keleriais po
kario metais su ginklu ranko
se. Dabar per ausinę ir kito
kius “zababonus”.

Begindamas ir beteisindamas 
savo kontrantus P. P. ant tiek 
įsibėgėjo, jog kategoriškai pa
reiškė, kad dabartinei santvar
kai Lietuvoje pritaria tik “tie, 
kurie pirmiau yra atsižadėję ti
kėjimo”.

Išeina, kad klerikalams-ma- 
rijonams tikėjimas pasidarė si
nonimu banditizmui, sabotažui 
ir kitokiems antiliaudiškiems 
veiksmams.

— L. Jonikas

KUBOS PABĖGĖLIAI 
PROVOKUOJA KARĄ

WASHINGTON. — Kubos 
pabėgėliai bando priversti pre
zidentą Kennedį eiti jų padik
tuotu keliu. Jie ir respublikonai 
puola Kennedžio dabartinį nu
sistatymą Kubos klausimu ir 
reikalauja invazijos į Kubą.

Bet prezidentas Kennedy, at- 
sakydams į visus priekaištus, 
pareiškė, kad valstybės politiką 
nustato šalies vyriausybė, o ne 
kurie kiti asmenys.

Anot prezidento Kennedžio, 
Jungtinės Valstijos laikysis to
kios politikos, kuri geriausiai 
pasitarnaus šalies interesams.

“Na, ir kas?” ' .
"Jis atsakė, kad tįkėtų”.

Be skriaudos
Gydytojas paskambino savo 

pacijentui ir piktu balsu prane
šė, kad jo išduotas čekis sugrį
žo iš banko.

“Tai labai gerai”, atsakė pa- 
cijentas. “Mano reumatizmas
taip pat sugrįžo”.

Nesijuokit
Dvidešimt trys vidurinės mo

kyklos studentai ir trys moky
tojai praėjusią savaitę išstūmė 
lovą iš Port Arthūro linkui 
White River.

Kelionė į White River ir at
gal turės 500 mylių. Kelionės 
tikslas? Nustumti lovą į White 
River ir parstumti atgal per 
pustrečios dienos.

Peterboro mieste penkios 
jaunos merginos išrengė nuo
gai, palikdamos tiktai apati
nius, atėmė pinigus ir dar alaus 
buteliu galvą apskaldė vieną 
mergininką “fotografą”, kuris 
mėgo fotografuoti nuogas mer
ginas.

Žmogus, tačiau, nesigėdyjo 
stoti j teismą ir pasakoti teisė
jui, kaip viskas atsitiko.

Ontarijos moterys vis tebe
kovoja, kad margarinas būtų 
nudažytas panašia spalva, kaip 
ir sviestas.

Kodėl jos nenori balto mar
garino, sunku suprasti.

Dr. šaipokas

VARŠUVA. — Šiomis dieno
mis į Gdynios uostą atvyko JV 
prekinis laivas su Amerikoje 
piktais grūdais.
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Dipuko Laiškas “Tiesos” Redakcijai
Šiomis dienomis Tarybų Lie
tuvoje viešėjo Los Angele 

■ (JAV) gyvenantis Antanas
Vosylius. Išvažiuodamas jis 
paliko laišką "Tiesai", kurį 
ir spausdiname. — Red.

BeVeik prieš dvidešimt metų 
ikaro audros nubloškė mane to
li nuo tėvynės. Džiugu buvo po 
tokio ilgo laiko tarpo joje vėl 
apsilankyti.

Šiandien galiu pasakyti, kad 
kelionė, nuo kurios kai kas ma
ne atkalbinėjo, buvo labai nau
dinga. Aš susipažinau, kuo gy
vena ir ką dirba Tarybų Lietu
va, aplankiau motiną, gimines 

.ir pažįstamus. Ypač man buvo 
naudinga susipažinti su jaunes- 

. niosios kartos žmonėmis, kurie

I

Iuklėjasi jau po karo ir kurių 
ankose iš esmės yra naujo gy

venimo gijos. Tai padėjo daug 
ką teisingai suprasti.

Man patiko, kad visi su ma
nimi kalbėjusieji buvo atviri, 
nuoširdūs, dalijosi tiek savo 
džiaugsmais, tiek rūpesčiais. 
Tai man buvo gal kiek netikė
ta.

Neišsipildė ir kai kurių at
sargiųjų įspėjimai, kad mano 
viešėjimas tėvynėje bus smar
kiai suvaržytas įvairių taisyk
lių. Galiu pasakyti, kad čia A- 
merikos piliečiams galioja be
veik tokios pat taisyklės, kaip 
Tarybų Sąjungos piliečiams A- 
merikoje. “Inturisto” atstovai 
man maloniai patarnavo.

Nors ir žiema, sostinė Vil
nius daro gražų įspūdį. Labai 
saugojami jo paminklai. Muzie
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jų, teatrų aplankymas patvirti
no mano nuomonę, kad lietuvių 
emigrantams, nežiūrint įsitiki
nimų, norint nenutautėti, rei
kia palaikyti kultūrinius ryšius 
su tėvyne Lietuva. Iš to būtų 
nauda.

Man pasakojo, kad Tarybų 
Lietuvos miestuose jaučiama 
butų stoka, nors patys butai 
daug pigesni, negu Amerikoje. 
Mačiau, kad daug naujų n&mų 
statoma. Pagaliau, man atrodo, 
kad butų krizės priežastis nėra 
gėdinga — juk ji atsirado to
dėl, kad smarkiai išaugo mies
tai ir pramonė.

Prastai su
Iš spaudos matome, kad Ku

bos vaduotojų reikalai labai į- 
klimpo. Galivnis komitetas su
skilo, jo prezidentas Dr. Car
dona pasitraukė, pasmerkda
mas prezidentą Kennedį, būk 
jis išsižadėjęs savo pažadų iš
vaduoti jiems Kubą. Bet nege
riau atrodo ir kitų vaduotojų 
situacija.

Nepriklausomoj Lietuvoj 
skaitome:

“New Yorke posėdžiavo ‘Ry
tų ir vidurio Europos kilimo 
amerikiečių konferencija’, ku
ri išrinko naują valdybą ir pri
ėmė rezoliuciją, skirtą JAV vy
riausybei. Prašoma: pakartoti
nai pasisakyti už tautų apsi
sprendimą, imtis iniciatyvos 
per JTO tirti sovietinį kolonia
lizmą, sustiprinti radio siunti-

Skaičiau jūsų laikraščiuose 
daug kritikos. Atrodo, nebijot 
savo trūkumų kelt. Tokiu būdu 
juos gal greičiau ir nugalėsite. 
Jeigu bus leista ir man kriti
kuoti, tai norėčiau pasakyti, 
kad kai kur, tame tarpe ir pre
kybos įstaigose, dar pasitaiko 
nerangaus patarnavimo. Tur 
būt, ir jums patiems tai aiš
ku.

Kelionę j savo tėvynę Lietu
vą laikau labai naudinga ir ma
nau, kad čia lankausi ne pas
kutinį kartą. O dabar manęs 
laukia tolima kelionė į Los An
geles.

Antanas Vosylius
Vilnius, 1963.III.24.

"Vadavimu”
mą į sovietų pavergtus kraš
tus, nepripažinti Europoje So
vietų okupacijos, įsteigti spe
cialų pavergtoms tautoms ko
mitetą ir pareikalauti iš rusų 
sumažinti nežmoniškai aukštus 
muitus už siuntinius į paverg
tus kraštus”.

Ko dar trūko, tai pareikala
vimo balandžio pieno. Bet rei
kalautojai matyti nesitiki gau
ti to, ko reikalauja. Toliau mi
nėtas laikraštis skundžiasi:

“Bet šios pastangos nieko ge
ra neduoda. Bolševikai gali 
džiaugtis. Nuolaidaujant Rusi
jos diktatūrai, tarp Maskvos ir 
Vašingtono įvedamas tiesiogi
nis telefono kabelis; nuo liepos 
1 dienos uždaromi Baltijos lais
vės namai, kurie daug pasitar
navo Pabaltijo tautoms kovo
jant su Pabaltijo valstybių 
okupacija; redukuojami Lais
vės komitetai; Maskvos įtaigo
ta koegzistencija plečiama”.

Apie tai painformavę Čika
gos laikraščio American atsto
vui Washingtone, Allen ir 

gius, P. Dubrovas, J. Kačėnas 
sparčiai apdoroja masyvias 
plienines sijas, iš kurių mon
tuojamos kolonos.

Naujasis cechas bus vienas 
didžiausių Baltijos laivų sta
tykloje. čia vienu metu bus ga
lima statyti kelis didžiuosius 
žvejybos tralerius - šaldytuvus. 
Ceche bus sumontuoti du tilti
niai kranai po 10 tonų keliamo
sios galios.

Statybininkai numato atiduo
ti naująjį cechą antrame šių 
metų ketvirtyje.

ĮDOMUS radinys

ROKIŠKIS. — “Tarybų Lie
tuvos” kolūkio kolūkietės M. 
Černienės sodybiniame sklype 

Cross World Imports Co. turi malonumą pranešti, kad 
priedui prie savo dabartinių biznio operacijų dabar priima 
užsakymus dovanoms tarybinių aukštai kvalifikuotų ga
minių, kurie gali būti užsakyti už kanadiškus pinigus gi
minių Kanadoje savo giminėms ir draugams Tarybų Są
jungoje.

šios dovanos pristatomos be mokesčio muitų, bėgyje 
2-5 savaičių po užsakymo. Pristatymo išlaidos įskaitomos 
į gaminių kainą.

Štai keletas dovanų iš katalogo ir jų kainos:
Automobilis Moskvitch $1,583.54
Vyriškas dviratis 39.60
Televizijos imtuvas 193.84
Pianinas 465.41
Vyriškas rank, laikrodis 19.86
Akordianas Bayan 127.25
Šaldytuvas (refrigerator) 139.14
Skalbimo mašina 70.05
Siuvimo mašina (treadle) 58.16

Prie kataloginių kainų reikia primokėti mažą banko 
ir agento komisiją.

Kreiptis:

Cross World Imports Co.
6548 ST. LAWRENCE BLVD.

Montreal 10, Que.

buvo išartas molinis puodas, iš 
kurio pasipylė pinigai. Jų buvo 
daug. Pasitelkusi į pagalbą 
Mitragąlio pradinės mokyklos 
moksleivius, ji surinko 4,700 
monetų. Tai — daugiausia sep
tyniolikto amžiaus pirmoje pu
sėje vartoti lietuviški, lenkiš
ki, švediški, prūsiški ir rusiški 
pinigai. Rastas lobis perduotas 
Rokiškio kraštotyros muziejui.

l ----------- .--------
LIETUVIŠKI MOTORAI 
RYGOS MOPEDAMS

ŠIAULIAI. -— Kaip žinoma, 
Šiaulių dviračių gamykla tiekia 
variklius Rygoje gaminamiems 
mopedams, šiauliečiai paruošė 
ir kelis mopedo motorėlio gar
so slopintuvų pavyzdžius.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 

VERDUN, QUE.

n-—---- ----------------------- - - - -------—- —

SIUNTINIAI LIETUVON
per

Kaufman’s Woollens & Textiles
3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5319 

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems
j garantuotai, skubiai ir
j URMO KAINOMIS
I (30 - 40% žemiau rinkos kainų)

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir 

moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių 

Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysit®.
PRIIMAME UŽSAKYMUS 

vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltams 
CH. KAUFMANAS

I Buv. Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas 
KALBAME TIKRAI LIETUVIŠKAI

Scott. ■
Tiems, kurie dar abejotų, Ne

priklausoma Lietuva pastebi:
“Suprantama, kad JAV už 

pavergtas tautas nekariaus ir 
tikriausiai ir pagalbos neduos, 
jeigu ten prasidėtų sukilimas, 
kaip ji pagalbos nedavė ir 
Vengrijos sukilėliams”.

Nusibodo ir amerikiečiams 
žaisti “vadavimo” žaislą.

Didiesiems žvejybos 
Traleriams Stalyti

Klaipėda. — Atviroje stape- 
linėje linijoje stovi du stambūs 
žvejybos laivai. Tai pirmieji čia 
statomi didieji žvejybos trale
riai - šaldytuvai. Vienas šių lai
vų — didysis žvejybos traleris- 
šaldytuvas “Rapolas Čamas” 
— neužilgo bus nuleistas į van
denį.

Kartu su laivų statytojais at
viroje stapelinėje linijoje dar
buojasi statybos - montavimo 
valdybos Nr. 50 darbininkai. 
Jie stato baltijiečiams naują 
didžiulį cechą, galutinai bus su
renkami didieji žvejybos trale
riai. Jau pakloti gelžbetoniniai 
pamatai būsimo cecho kolo
noms. Statybininkai A. Pyra-

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Petrera & Geo. Marks
199 A CHEMIN CHAMBLY RD. 

LONGUEUDL, QUE.
Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus. 

Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.
Telefonas: OR. 4-7578

DOVANŲ SIUNTINIAI l TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Į Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W.' — TeL: VI, 4-4860

Montreal 2, P. Q., Canada
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Kavos Plantacijose
Ištrauka iš atsiminimų “Valdžios Lėšomis'

Brazilijos Imigracijos biu
ras yra beveik savarankiška 
valdžios įstaiga. Tai savo rū
šies ministerija, kuriai valdžia 
asignuoja kasmet tūkstaičius 
milreisių. Biuro tikslas — ap
rūpinti kavos plantatorius dar
bininkais, nesvarbu, iš kur jis 
jų gaus. Mes irgi buvome šio 
Imigracijos biuro sugautos žu
velės. j

Ar plantatoriai kiek atlygina 
Imigracijos biurui už darbinin
kų pristatymą į kavos planta
cijas, sunku pasakyti, tačiau 
valdžia suinteresuota, kad ša
lyje būtų užauginta kuo dau
giau kavos. Kavos eksportas 
tuo metu, kai mus nuvežė Bra
zilijon, buvo veik vienintelis ša
lies pajamų šaltinis. Pasaulio 
rinkoje kavos pareikalavimas 
buvo neapsakomai didelis, kai
nos — labai aukštos. Dėka tų 
aplinkybių ir nukeliavom Brazi
lijon valdžios lėšomis.

Imigraci jos'biuro centras tuo 
metu bųVo San Paule, dideliuo
se raudonuose mūro namuose, 
aptvertuose, kaip kalėjimas, 
aukšta mūro tvora. Stovėjo jie 
raudonuodami Barso kvartale, 
tarp daugybės šviesių, viena 
prie kitos prisiglaudusių trobų 
kiaurais čerpių stogais, netoli 
pagrindinės miesto arterijos — 
Roiižel Pestanos prospekto ir 
geležinkelio stoties. Patalpos 
buvo pritaikytos laikinai apgy
vendinti maždaug tūkstančiui 
imigrantų. Čia buvo valgomo
sios salės keliems i šimtams 
žmonių, didžiuliai miegamieji, 
bagažinė, agentūra užsienio pi
nigams iškeisti ir visokiausios 
biuro raštinės. Viršutiniuose 
aukštuose buvo kalėjimas, ku
riame buvo kalinami 1924 me
tų sukilėliai ir Luiso Karlo 
Presteso (dabartinio Brazilijos 
Komunistų partijos sekreto
riaus) pasekėjai. Patalpas iš 
lauko pusės ir viduje stropiai 
saugojo ginkluota sargyba.

Kai mus pro geležinius var
tus suleido j didelį, tuščią Imi
gracijos biuro patalpų kiemą, 

.pasidarė nejauku. Ypač nesma
giai pasijutom, kai pamatėm, 
kad viršutiniuose aukštuose — 
kalėjimas, o kieme ir korido
riuose pilna kareivių su šautu
vais. Jie buvo1 susimąstę, nulei
dę galvas; mes jiems nerūpė- 
jom, buvom kaip ir visi kiti, 
kurie jau pravažiavo pro čia, 
atgabenti iš Lietuvos, Rumuni
jos, Jugoslavijos, Besarabijos 
ir kitų neturtingų Europos 
kraštų. Tačiau kaliniai viršuti
niuose aukštuose, .už grotomis 
apkaltų langų, tmosavo mums 
rankomis, kažką rodė ženklais, 
sveikino ir. linkėjo.

Neilgai mes žioplinėjom po 
Imigracijos biurų kiemą ir 
“flirtavom” su kaliniais. Susta
tė mus'visus į eilę ir davė nu
ryti po porą rausvų žirniukų — 
kažkokių vaistų, paskui suleido

j didelę salę, pristatytą ilgų 
stalų. Salės sienos buvo aprū
kusios, ant stalų sudėtos lėkš
tės — skardinės, prirūdijusios, 
šaukštai ir šakutės — papras
tos geležies. Netrukus atnešė 
du didelius katilus — vieną pil
ną garuojančios ryžių košės, 
kitą — pupelių. Prikrėtę košės 
visiems į lėkštes, ir pradėjom 
ragauti. Košė buvo kaip košė, 
su druska ir, matyt, stovėjusi 
šalia taukų. Pavalgę jos, gavom 
po skardinį puoduką juodos 
braziliškos kavos. Nepratu- 
siems ši kava perdaug stipri: 
tiršta kaip smala, karti ir ait
ri, nors ir labai užsaldyta. Jos 
veik nė vienas negėrėme.

— Ne kokie pyragai, — pra
dėjom kalbėtis, laukdami, kas 
bus toliau.

Tuo metu iš kažkur atsirado, 
matyt, Brazilijon pabėgęs ge
nerolo Vrangelio armijos kari
ninkas civiliniais drabužiais. 
Užlipęs ant stalo, jis prabilo į 
mus rusiškai. Pirmiausia jis 
apsiskelbė būsiąs mums vertė
jas, vaikščiosiąs kieme ir po vi
dų, ir jeigu kam prireiksią, te
gu drąsiai į jį kreipiasi, nekaš
tuosią nieko, nes jis specialiai 
tam valdžios čia atsiųstas.

Žinoma, šokom klausinėti jį 
apie Braziliją, bet baltagvar
dietis nesileido įkalbas. Jis nu
vedė visus skersai kiemą ir pa
rodė salę nakvynei, pristatytą 
tokių pat geležinių lovų, kokias 
turėjom garlaivio rūsyje. Lovo
se čia irgi buvo tik sutrinti čiu
žiniai be jokių paklodžių ir ant
klodžių. Skirtumas tik tas, kad 
čia mūsų neperskyrė pagal ly
tis: suleido į vieną miegamąjį 
ir vyrus, ir moteris, ir vaikus, 
— visus kartu.

Kitą rytą mus pagirdė vėl tik 
juoda kava, ir tas pats balta
gvardietis vertėjas nuvedė į 
biuro raštinę — didelę salę, 
pristatytą kėdžių, kaip teatre. 
Priešais kėdes ant paaukštini
mo stovėjo keletas rašomųjų 
stalų, kaip esti teismo salėje.

Biuro tarnauotojų dar nebu
vo, tad, jų laukdami, pradėjom 
klausinėti vertėją, nors jis ir 
nebuvo kalbus. Neaplenkėm ir 
braziliečių kareivių — kalėji
mo sargų, kurie, užsigulę ant 
atvirų salės langų, stebėjo mū
sų ešelono merginas. Pasirodė, 
kad jie moka gerai, be jokio pa
šalinio akcento ištarti kai ku
riuos nevartotinus spaudoje lie
tuviškus žodžius, taipgi ir saki
nį: “Aš myliu tave”. Jie buvo 
išmokę tai iš anksčiau pro čia 
pravažiavusių lietuvių.

Besierzinant ir bejuokaujant 
su smagiais braziliečiais karei
viais, pradėjo rinktis ir biuro 
valdininkai. Keletas jų buvo 
nutukę, nuskustais veidais ir 
panašūs į tikrus ponus. Jų sek
retoriai buvo jauni, švariai ap
sirengę ir inteligentiškos iš
vaizdos. Kai susirinko-visi, iš

siėmė iš portfelių knygas, su
sidėjo ant stalų, atsivertė ir 
pradėjo tartis su vertėju.

Paaiškėjo, kad tie, kurie tu
rim adresus anksčiau atvažia
vusių j Braziliją pažįstamų lie
tuvių, gyvenančių kavos plan
tacijose, galim važiuoti pas 
juos, jeigu tiktai norim. 
Tuos pirmiausia tarnautojai ir 
pradėjo registruoti į knygas, 
duoti jiems bilietus kelionei 
traukiniu. O tuos, kuriems bu
vo vis tiek, kur dirbti, biuras 
paskyrė j tas kavos plantaci
jas, kur labiausiai stigo žmo
nių.

Apklausinėjimas ir registra
vimas truko veik iki pietų. Po 
pietų, pavalgę vėl ryžių ir pu
pelių košės, vertėjo vedami, nu
ėjom į bagažo skyriaus patal
pas. Hamburge iš mūsų paim
tas bagažas buvo jau atvežtas, 
dabar jį mums sugrąžino, tik 
liepė parodyti, ką vežamės. 
Biuro valdininkai ieškojo gink
lų ir šiaip uždraustų įsivežti 
Brazilijon daiktų. Rastos kny
gos jiems nepatiko — vartė jas 
ir kažko klausinėjo vertėją. 
Baltagvardietis, nenorėdamas 
išsiduoti, kad moka lietuviškai, 
tvirtino, kad knygos nepavojin
gos. Į maldaknyges niekas ne
kreipė dėmesio.

Pasibaigus bagažo peržiūrė
jimo ceremonijai, daiktus ati
davėm vėl atgal, kad nuvežtų 
iki kavos plantacijų, į kurias 
kas važiavom. Pasilikom vėl tik 
reikalingiausius daiktus.

Pavakary mūsų būrį pradė
jo ardyti. Žmones nedidelėmis 
grupelėmis pradėjo siųsti trau
kiniais į visas puses, linkui ka
vos plantacijų. Buvo graudžių 
momentų. Nors buvom susipa
žinę neseniai, tik Kaune, išva
žiuodami iš Lietuvos, bet kelio
nėje spėjome artimai susidrau
gauti, o dabar štai turėjom 
skirtis. Užtat atsisveikindami 
ne tik atsibučiayome, bet ir 
apsiverkdavom. Jautėme, kad 
kavos plantacijose mūsų ne py
ragai laukia.

Mūsų grupelėje buvo šeši 
suaugę vyrai, keturios moterys 
ir, rodos, dešimt vaikų. Vieno
je miestiečių šeimoje buvo se
nis, matęs daug pasaulio, kuris 
kalbėjo keliomis: kalbomis. Ki
tos šeimos senis buvo šaltkal
vis, matęs Odesą, Maskvą, il
gus metus gyvenęs Rygoje. Li
kusieji — smulkūs valstiečiai 
ir bežemiai. Bendrai paėmus, 
buvome drąsūs ir nežiopliai. 
Galėjo mus vežti kad ir praga
ran — nebūtumėm pražuvę.

Iš San Paulo išvažiavom 
traukiniu pavakary. Kai už 
langų sutemo naktis ir nieko 
nebesimatė, išsitiesėm ant suo
lų ir sumigom.

Pabudom tik dienai išaušus. 
Traukinys tebelėkė. Saulutė 
jau kilo — skaisti, kaip išmau
dyta. Važiavome jau per kavos 
plantacijas: pro šalį iš lengvo 
slinko neaprėpiamos akimis 
kalvos ir lygumos, užsodintos 
tūkstančiais ir milijonais ka
vos medelių. Žaliavo visur, kaip 
jūra. Tiesios medelių linijos, 
kaip tankaus obelaičių sodo, 
driekės kažkur tolyn, horizon
to link. Triūsiančių žmonių

nematėm, bet medeliai buvo 
apravėti, apkaupti, tarp jų ne
simatė nė mažiausios užmirš
tos smilgelės. Kur-ne-kur tolu
moje baltavo neaukštų ir ilgų 
trobų eilės, bet vėl greit ding
davo tarp kalvų. Tai buvo ka
vos fazendų pastatai.

Apie pietus į vagoną atėjo 
uniformuotas konduktorius, 
pradėjo kažką aiškinti mums 
nesuprantama portugalų kalba 
ir rodyti, kad turėsim išlipti iš 
traukinio. Linkterėjom, kad 
suprantam, ir pradėjom ruoš
tis.

Brazilijos geležinkelio stotys 
veik visos nedidelės, mūrinės ir 
vienokio tipo. Mokokos mieste
lio, kur mes išlipom iš trauki
nio, stotis atrodė dar visai 
nauja. Jos grindys buvo išklo
tos spalvotomis cemento plyte
lėmis, sienos švarios, nudažy
tos šviesiais aliejiniais dažais. 
Pasienyje stovėjo pora medi
nių suolų. Stotis buvo tuščia, 
bilietų kasa uždaryta. Tik bu
dėtojo raštinėje girdėjosi tele
grafo takšėjimas. Pro praviras 
duris matėsi, kad budėtojas su 
raudona kepure, užsigulęs ant 
rašomojo stalo, kažką rašė.

Stotyje mūsų niekas nepasi
tiko. Nežinojom, ką daryti: ar 
laukti stotyje, ar eiti kur nors. 
Neturėjom jokių nurodymų. 
Atrodė, kad esam užmiršti ir 
palikti likimo valiai.

Po valandžiukės išėjo iš raš
tinės stoties budėtojas, pasižiū
rėjo į mus ir pradėjo kažko 
klausti. Nesupratom nieko. Ma
tydamas, kad nesusikalbės, ap
sisuko ir dingo. Nespėjus mums 
atsikvošėti, iš miestelio atėjo 
du braziliečiai. Atrodė jie kaip 
baisiausios vargo aukos: nu
driskę, basi, suskirdusiom ko
jom, užsidėję kiauras šiaudines 
skrybėles. Veidai buvo liesi ir 
apšepę, kelias dienas neskusti.

Pradėjo jie mus kalbinti, bet 
visos pastangos suprasti vie
niems kitus buvo veltui. Atro
dė jie labai draugiški, linksmi 
žmonės, nepaisą savo vargingo 
likimo. Pasiūlėm jiems dar iš 
Lietuvos atsivežtos tabokos, 
parodėm, kaip susisukti papiro
sus. Atsilygindami jie mums 
davė savosios, į juodą, kietą 
virvę susuktos tabokos. Ji bu
vo stipri, jos negalima buvo 
rūkyti, susuktos į ploną popie
rių. Braziliečiai mums padarė 
po papirosą, susukdami taboką 
į kukurūzo lapą. Pasirodė, kad 
tada ji labai maloni rūkyti.

Taip mums besidalinant ta
boka, vėl iš kažkur išlindo sto
ties budėtojas, pradėjo rimtai 
kalbėti su braziliečiais. Mes su
pratome, kad apie mus. Paro
dėm savo adresus, j kur važiuo
jam. Braziliečiai pamojo ran
komis, kad sektume juos.

Grįstomis, švariomis ir tykio
mis Mokokos miestelio gatvė
mis jie mus nuvedė į tipiškus 
nakvynės namus. Riebus kaip 
meitėlis savininkas papenėjo 
mus itališkais makaronais, pas
kui parodė švariai paklotas lo
vas ir ženklais liepė būti ra
miems, niekuo nesirūpinti.

Kavos plantacijų srityje 
miesteliai toli vienas nuo kito,

už kelių dešimčių kilometrų. 
Juose gyvena plantacijų admi
nistratoriai, neturintys užsiė
mimo kontraktoriai (rangovai, 
verbuoją darbininkus įvairiems 
darbams) ir kiti šiek tiek pra
sigyvenę, kurį laiką nustoję 
dirbti žmonės. Gyvena čia ir 
turkai, kurie jodinėja ant mulų 
po kavos plantacijas su nedide
liais smulkios galanterijos;krū
meliais, tokiais, kokius seniau 
Lietuvoje nešiodavo ant nuga
ros žydai.

Veik kiekviename miestelyjė 
yra bažnyčia, kalėjimas ir 
miestelio, valdžios įstaigos. 
Miestelio “diduomenę” sudaro 
keli valdininkai, vietiniai biz
nieriai, daktaras, dantistas ir 
kirpėjas. Mokokoje gyveno ir 
keliolika mažesnių kavos plan
tatorių, kurie prižiūrėdavo ir 
didžiųjų pantatorių fazendose 
paliktus administratorius. Jie 
gyveno gražiuose ir ištaigin
guose namuose tarp žalių sode
lių. Kiekvienas plantatorius tu
rėjo’ madingą, blizgantį auto
mobilį ir pulką tarnų. Nors tie 
smukesnieji kavo plantatoriai 
ir nebuvo visų Mokokos apylin
kės plantacijų savininkai, bet 
jie valdė miestelio valdžią ir vi
są apylinkę. Jų žodis buvo įsta
tymas, o jiems įstatymas buvo 
didieji plantatoriai, kurie gyve
no gal San Paule, gal Paryžiu
je, gal Niujorke ar kur kitur.

Pačiame miestelio viduryje, 
tarp plantatorių vilų, stovėjo 
aukšta ir puiki gotiško stiliaus 
katedra. Jos langai buvo iš vi
sokiausių spalvų stiklo. Kated
ros viduje žėrėjo keli' altoriai, 
išpuošti auksu, sidabru ir šiaip 
įvairiausiais blizgučiais. Sienas 
gražino šventųjų paveikslai ir 
skulptūros. Suolai ir kiti ka
tedros rakandai buvo iš bran
gaus medžio, išdrožinėti.

Priešais katedrą žaliavo gra
žiai prižiūrimas nedidelis par
kas, kuriame kiekvieną vaka
rą,astuoniomis, grodavo kelio
likos žmonių simfoninis orkest
ras, apmokamas plantatorių. O 
kitoje parko pusėje, priešais 
katedrą, stovėjo senas, nema
žas kalėjimas, apstatytas sar
gyba-

Gatvės aplink parką ir kated
rą buvo plačios, švarios, išlie
tos asfaltu. Čia buvo tyku ir 
jauku. Bet toliau visomis kryp
timis tęsėsi ilgos, siauros, veik 
be šaligatvių gatvelės, prista
tytos vienas prie kito prisiglau
dusių senų mūrinių kolonijinio 
stiliaus namukų. Vaikščioda
mas po jas, žmogus jauties, 
tarsi gyventum senovėje, feo
dalizmo gadynėje.

Mokokoje nebuvo jokios in
dustrijos, nė sugriuvusio fabri
ko, tik nedidelė dirbtuvėlė ar
pams taisyti ir garažas auto
mobiliams ir sunkvežimiams 
tepti. Biznio įstaigų taipgi veik 
nesimatė, tik kur-ne-kur koks 
siuvėjas, batsiuvys, vienas ne
didelis Brazilijos banko sky
rius, keletas maisto produktų 
ir pora didelių avalynės ir dra
bužių krautuvių.

(Bus daugiau)
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Pranešimai
Toronto, Ont.

Moterų dėmesiui

Ketvirtadienį, gegužės 
įvyks Toronto Lietuvių Moterų 
Klubo narių susirinkimas, lie
tuvių salėje, 160 Claremont St.

Susirinkimas prasidės 7 vai. 
vakare. Turėsime kavos ir už
kandžių, tad draugės, kurios 
dirbate, prašomos atvykti tie
siai iš darbo.

Šis mūsų susirinkimas gal 
bus paskutinis šį pavasarį, tad 
visos maloniai prašomos pasi
stengti ir jame dalyvauti.

Klubo valdyba

2 d.,

Serga

Susirgo draugė U. Sasnaus
kienė, Stasio žmona, ir randasi 
Western ligoninėje, 8 aukšte.

Taipgi serga draugė Mingi- 
lienė. Gydytojo priežiūroje, gy
dosi namie.

Linkiu greitai pasveikti.
—o—

Susilaukė dukrelės

Diana ir Chuck Starnes, 
draugų Jančių duktė ir žentas, 
susilaukė pirmagimio — gra
žios ir sveikos dukrelės, o Jan- 
čiai — anūkės.

Visi sveiki ir linksmi sulau
kę laimingai naujo šeimos na
rio.

Kep.

Liaudies Baisas

Tarptautinis Pirmosios Gegužes

PAMINĖJIMAS
Trečiadienį, Gegužės 1 Dieną

LANSDOWNE TEATRE 
(Ant Lansdowne į šiaurę nuo Bloor St.) 

Kalbės Nigel Morgan iš Vancouverio

Visi kviečiami dalyvauti šiame minėjime ir prisidėti 
prie pakėlimo balso prieš JAV spaudimą, kad Kanada 
ginkluotųsi nukliniais ginklais.

Pradžia 8 valandą vakaro. Laisva įžanga

naujame gyvenime, taip ir už
imančioj vietoj.

S. Repšys

vaireny bes

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
pirmos kuopos narių susirinki
mas įvyks antradienį, gegužės 
7 dieną, 6.30 vai. vakaro, sa
voj salėj, 160 Claremont St.

Dalyvaukit kuo skaitlingiau
siai, nes daug svarbių reikalų 
yra aptarimui.

Taipgi primenu, kad patik- 
rintumėt narinių mokesčių 
knygutes, ar neatsilikę su mo
kesčiais, kad nelikturaėt su
spenduoti. ■

T. Rimdžius
Kuopos sekretorius

I Tel. WA. 2-3215

Betty Turėjo 
Interviu Ant Radio

Apsivedė Apsivedė Jeneta Užaitė

Torontiečiy Kronika
Susilaukė sunkus

Roote ir Bob Fitzgerald (Bu- 
zūnienės duktė) susilaukė sū
naus, broliuko dėl Scotty.

Motina ir nkujagimis jaučia
si gerai. Visi linksmus ir lai
mingi padidėjusia šeima.

TORONTO. —- Balandžio 20 
d., per radio stotį CJBC, kalbė
jo plačiai lietuviams žinomų 
draugų Antanavičių duktė Bet
ty Jane. Ji laimėjo pirmą dova
ną botanikos darbuose, tad ta 
proga ir buvo pakviesta pakal
bėti ant radio.

Paklausta, kas ją paakstino 
intersuotis botanika, Betty at
sakė, kad nuo 10 metų amžiaus 
pradėjusi įdomautis augmenija.’ 
Mat, jos tėveliai turi farmą ne
toli Toronto, ir ji, vasaros laiką 
joje praleidžia. Ji myli gamtą. 
Pradėjusi stebėti augalų reak
cijas, jų ypatybes iš arčiau ir 
daryti eksperimentus.

Paklausta, ar jį galėsianti 
daržą išauginti vandenyje, Bet
ty atsakė, kad dabar dar ne, 
bet su laiku gal bus galimybių.

“Science Steer” programa 
vyksta šeštadieniais Varsity 
arenoj, kur profesoriai spren
džia pasižymėjusių studentų 
darbus.

Betty Jane dar yra jauna

TORONTO. — Praėjusį šeš
tadienį apsivedė Frances Šimu
tis su Ken Gregory. Frances 
yra Konstancijos ir Stasio Ši
mučių duktė, kurie turi tabako 
farmą.

Vestuvės įvyko Toronte.

Frances buvo išvažiavusi stu
dijoms į Prancūziją ir dabar 
dirba komercinėje meno šako
je. Taip pat ir jos vyras 
menininkas.

Jaunavedžiai išvažiavo 
daus mėnesiui į Meksiką.

Linkiu jaunavedžiams daug 
laimės.

yra

me-

B. tB.

Susirgo Baltuškienė
TORONTO. — Telefonu iš 

Hespelerio pranešė, kad susir
go M. Baltuškienė, kuri St. 
Mary ligoninėje, Kitchener, 
Ont., pergyveno sunkią opera
ciją ir dabar sveiksta.

Linkime laimingai ir greitai 
pasveikti.

Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Spečializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽU MEDŲ
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont. 

(Westoniecio K. Doveikos žentas) 
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

WEST LORNE, Ont. — Ba
landžio 16 apsivedė Jeneta 
Užaitė su jaunuoliu Nikolu Vo- 
rosu, sudburiečiu. Abu jaunie
ji yra High School (gimnazi
jos) mokytojai ir ateinatį se
zoną abu mokytojaus Londone, 
Ont. Jeneta yra velionio Kazio 
ir Marijonos Užu dukrelė.

Vestuvėse dalyvavo apie šim
tas svečių, geras skaičius vie
tinių lietuvių. Visi dalyviai 
linksminosi geroj nuotaikoj, tik 
gaila, kad mūsų tarpe teturė
jom taip mažai tokių malonių 
pavyzdingų mergaičių, kaip vi
sų mylimos ir gerbiamos Užai- 
tės.

Linkiu geriausios kloties kaip

Dantįs gydomas... ištrauktas

Leningrade, Dzeržinskio ra
jono stomatologinėje poliklini
koje sėkmingai atliekama dan
tų replantacija. Skaudantį dan
tį ištraukia, jį išdezinfekuoja, 
išvalo kanalus, užplombuoja ir 
vėl įstato į vietą. Visa proce
dūra trunka apie pusvalandį.

Toks dantis prigyja per dvi- 
tris savaites ir niekad nebe
skauda.

Poliklinikoje jau replantuo- 
ta 500 dantų. Visi jie puikiau
siai prigijo.

“Amžini” namai

Mes žinome, kaip sunku ir 
brangiai kainuoja remontuoti 
pastatą, nors tektų tik pagra
žinti jo išorę. Naujos emulsi
jos, kurias išrado lenkų chemi
kai, neleidžia abejoti, kad grei
tai gatvėse bus tik “amžinai 
nauji” namai, Išorinės sienos, 
apipurkštos emulsija, atrodys 
vėl kaip naujos. Naujoji emul
sija “Amidonas” elastinga, pa
tvari, atspari atmosferiniams 
pakitimams, neišblunka nuo 
saulės, gerai plaunasi. Šią per
matomą bespalvę emulsiją ga
lima nudažyti norima spalva, 
jinai labai gerai prilimpa prie 
betono, gipso, keramikos, ply
tų. (

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

mergaitė 10 klasėje, bet bota
nikos srityje yra gana aukštai 
atsiekusi.

Linkiu jai kuo geriausio pa
sisekimo ir toliau tęsti mylimą 
darbą.

B. J.

L’iiiiiiimiiitimiiiiiiimiiimiiiiimiiiii: 

Į FRANK VASS, B.A, | 
B Advokatas - Notaras = 
= 263 College Street =
| WA. 2-6112, WA. 2-6111 = 
= Res. — CL. 1-0651 ’ = 
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J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias maistas, Geras pasirinkimas įvairių1 lietuviškų 

valgių. Turime kambarių apsistojimui. 
Savininkas Ch. Pampalas 

Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVIS PLUMBERIS
j. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel LE. 2-5191
Toronto 1

i
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Laikrodininkas
F. B o c h u 1 i s

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116 

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.




